1

中国通信企业协会文件

通企〔2020〕77 号

关于举办 2020 网络安全应急响应技术

工程师（CSERE）培训班的通知

各相关单位：

建立健全国家网络安全事件应急工作机制，提高应对网络安

全事件能力，对预防和减少网络安全事件造成的损失和危害，保

护公众利益，维护国家安全、公共安全和社会秩序至关重要，应

急响应是网络安全工作中最重要的环节。

为加强国家信息安全保障人才队伍建设，加大网络安全应急

响应人才培训力度，中国通信企业协会决定举办“2020网络安全

应急响应技术（CSERE）培训班”。现将有关事宜通知如下：

一、培训时间、地点

培训时间：线上——9 月 5 日-7 日

线下——9 月 12 日-13 日

2

考试时间：9 月 13 日下午

线下培训地点：杭州安恒信息技术股份有限公司

（浙江省杭州市滨江区西兴街道联慧街 188 号 6 楼）

二、培训对象

企事业单位、科研院所和高校从事网络安全风险管理、安全

运营、应急响应体系建设和技术实施等的中高级安全保障技术人

员。

三、报考CSERE要求

网络安全应急响应技术从业人员。

四、培训内容

按照《网络安全应急响应技术工程师考试大纲》的要求，对

应急响应的知识体系进行系统和详细的讲解，让学员了解和掌握

其中的重点和难点，为中国网络安全应急响应技术工程师认证考

试做好准备。

五、培训及考试费用

（一）培训费

7780元/人（含培训教材、资料、午餐等）。往返差旅及培训

期间住宿费自理。

（二）考试费：2100元/人。

请 在 开 班 前 登 陆 《 中 国 信 息 安 全 认 证 中 心 》

（https://ryrzcisaw.isccc.gov.cn/)在线缴纳。（详见考试通

知）

3

六、报名方法及联系方式

（一）报名方法

请于 2020 年 9 月 3 日前将填写完整的《报名回执》及培训

费汇款转账凭证电子版文件发送至中国通信企业协会

ztqx2019@163.com（注明单位名称及“应急响应”字样）。如需

开具增值税专用发票，请将经单位财务核对后的开票信息清楚填

写在报名回执中。

收款单位：中国通信企业协会

账 号：0200 0033 0900 5403 113

开 户 行：中国工商银行北京长安支行

（二）联系方式

中国通信企业协会培训部

宋老师 56081109，18612568779

王老师 56081128，13911072637

附件：1.CSERE 网络安全应急响应技术培训课程表

2.报名回执

中国通信企业协会

2020 年 8 月 18 日

4

附件 1

CSERE 网络安全应急响应技术培训课程表

课时/天 第 1天 第 2天 第 3天 第 4天 第 5天

上

午

第 1节课

信息安全应

急响应技术

概述

安全事件分

级分类（参

考信息安全

技术信息安

全事件分类

分级指南）

应急技术准

备阶段

规划

制定

回顾

改进

第 2节课
信息安全应

急响应技术

的理念演变

抑制阶段／

保护阶段

演练

执行
实验／实操

讲解练习
第 3节课

事件检测

阶段／取证

阶段

回顾

改进

下

午

第 4节课

信息安全应

急响应技术

体系

攻击入侵的

机制原理

（参考信息

安全技术信

息安全事件

分类分级

指南）

根除阶段
常见几类信

息安全事件

的应急响应

技术处置

实战

认证考试

第 5节课 恢复阶段

第 6节课 报告阶段

5

附件 2

2020 网络安全应急响应技术培训认证培训班

报名表

备注：请填写完报名表后，将电子表格发送至 ztqx2019@163.com，以确认报名情况。

姓 名 性别

姓名拼音 民族

出生日期 年 月 日
政治

面貌

籍 贯 专业

最高学历
身份

证号

工作单位

联系方式

通信地址 邮 编

联系电话 手机号码

电子邮箱

6

中国通信企业协会秘书处 2020年8月18日印发